
平成２８年度

自　平成28年4月 1日

至　平成29年3月31日

公益財団法人向日市スポーツ文化協会

決 　算 　書





         （単位：円）

Ⅰ  資産の部

１．流動資産

　    現金預金 16,774,302 19,027,598 △ 2,253,296

    　未収金 870,119 1,871,717 △ 1,001,598

 　   前払金 237,080 231,080 6,000

　 　　　　 流動資産合計 17,881,501 21,130,395 △ 3,248,894

２．固定資産

　（１）基本財産

　　　定期預金 41,150,000 41,150,000 0

　　　　　基本財産合計 41,150,000 41,150,000 0

　（２）その他固定資産

　　　什器備品 1,495,830 2,551,710 △ 1,055,880

　　　　　その他固定資産合計 1,495,830 2,551,710 △ 1,055,880

　          固定資産合計 42,645,830 43,701,710 △ 1,055,880

 　　　　　 資産合計 60,527,331 64,832,105 △ 4,304,774

Ⅱ  負債の部

１．流動負債

      未払金 2,565,808 2,223,063 342,745

   　 未払法人税等 812,900 97,200 715,700

   　 未払消費税等 1,767,200 811,000 956,200

   　 前受金 4,237,284 2,274,944 1,962,340

      預り金 1,394,384 1,139,749 254,635

   　 賞与引当金 4,717,397 4,367,497 349,900

 　　　　 流動負債合計 15,494,973 10,913,453 4,581,520

２．固定負債

      長期未払金 1,583,820 2,639,700 △ 1,055,880

 　　　　 固定負債合計 1,583,820 2,639,700 △ 1,055,880

 　　　　 負債合計 17,078,793 13,553,153 3,525,640

Ⅲ  正味財産の部

１．指定正味財産

　　　地方公共団体補助金 22,000,000 22,000,000 0

　　　加盟団体負担金 4,200,000 4,200,000 0

　　　民間補助金 7,468,000 7,468,000 0

　　　寄付金 7,482,000 7,482,000 0

 　　　　 指定正味財産合計 41,150,000 41,150,000 0

 　　　　（うち基本財産への充当額） (41,150,000) (41,150,000) (0)

２．一般正味財産 2,298,538 10,128,952 △ 7,830,414

 　　　　 正味財産合計 43,448,538 51,278,952 △ 7,830,414

負債及び正味財産合計 60,527,331 64,832,105 △ 4,304,774

貸借対照表
（平成２９年３月３１日現在）

科　　　         目 当年度 前年度 増　減
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 14,339 14,292 47

基本財産受取利息 14,339 14,292 47

受取会費 400,000 420,000 △ 20,000

加盟団体会費 400,000 420,000 △ 20,000

事業収益 65,460,156 49,281,830 16,178,326

自主事業参加収益 4,512,882 2,025,088 2,487,794

指定管理料収益 29,733,000 29,733,000 0

施設利用料金収益 27,124,262 13,508,794 13,615,468

受託料収益 3,259,480 3,267,480 △ 8,000

物品販売手数料収益 830,532 747,468 83,064

受取補助金等 53,117,000 52,937,000 180,000

受取地方公共団体補助金 52,537,000 52,537,000 0

受取京都府体育協会補助金 580,000 400,000 180,000

受取寄付金 219,257 0 219,257

受取寄付金 219,257 0 219,257

雑収益 138,834 62,770 76,064

雑収益 138,834 62,770 76,064

経常収益計 119,349,586 102,715,892 16,633,694

（２）経常費用

事業費 99,962,256 90,046,539 9,915,717

嘱託報酬 2,632,694 2,607,216 25,478

給料手当 49,037,348 46,685,418 2,351,930

賞与引当金繰入 3,382,241 3,132,807 249,434

福利厚生費 8,787,166 8,401,951 385,215

賃金 846,486 514,031 332,455

謝金 2,886,125 2,134,048 752,077

旅費 127,080 132,970 △ 5,890

消耗品費 2,422,363 1,871,962 550,401

印刷製本費 57,600 48,399 9,201

燃料費 22,135 22,767 △ 632

光熱水費 8,961,951 8,825,499 136,452

修繕費 1,286,342 629,617 656,725

通信運搬費 343,511 345,118 △ 1,607

保険料 429,520 255,287 174,233

委託費 7,522,560 4,865,598 2,656,962

賃借料 1,253,533 1,242,733 10,800

減価償却費 1,055,880 1,055,880 0

支払使用料･手数料 199,920 230,610 △ 30,690

消耗什器備品費 273,101 34,242 238,859

退職金掛金 1,748,000 1,700,000 48,000

支払負担金 128,500 143,186 △ 14,686

支払補助金 2,790,100 2,735,100 55,000

租税公課 3,768,100 2,432,100 1,336,000

正味財産増減計算書
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科　　　　目
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(単位：円）

当年度 前年度 増　減

管理費 27,217,744 26,043,912 1,173,832

役員報酬 780,000 898,666 △ 118,666

給料手当 19,609,003 18,740,476 868,527

賞与引当金繰入 1,335,156 1,234,690 100,466

福利厚生費 3,268,101 3,146,896 121,205

旅費 3,820 3,820 0

交際費 6,285 12,340 △ 6,055

消耗品費 17,081 16,575 506

印刷製本費 0 23,220 △ 23,220

燃料費 33,690 31,093 2,597

通信運搬費 27,362 16,768 10,594

保険料 9,730 9,730 0

委託費 907,200 907,200 0

賃借料 544,074 314,196 229,878

支払使用料･手数料 8,242 15,242 △ 7,000

退職金掛金 602,000 600,000 2,000

支払負担金 66,000 73,000 △ 7,000

経常費用計 127,180,000 116,090,451 11,089,549

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 7,830,414 △ 5,374,559 △ 2,455,855

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 7,830,414 △ 5,374,559 △ 2,455,855

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

他会計振替額 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 7,830,414 △ 5,374,559 △ 2,455,855

一般正味財産期首残高 10,128,952 15,503,511 △ 5,374,559

一般正味財産期末残高 2,298,538 10,128,952 △ 7,830,414

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0 0 0

指定正味財産期首残高 41,150,000 41,150,000 0

指定正味財産期末残高 41,150,000 41,150,000 0

Ⅲ　正味財産期末残高 43,448,538 51,278,952 △ 7,830,414

科　　　　目
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(単位：円）

公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

Ⅰ　一般正味財産増減の部

１．経常増減の部

（１）経常収益

基本財産運用益 0 0 14,339 14,339

基本財産受取利息 0 0 14,339 14,339

受取会費 200,000 0 200,000 400,000

加盟団体会費 200,000 0 200,000 400,000

事業収益 50,549,520 14,910,636 0 65,460,156

自主事業参加収益 2,629,200 1,883,682 0 4,512,882

指定管理料収益 23,519,000 6,214,000 0 29,733,000

施設利用料金収益 21,141,840 5,982,422 0 27,124,262

受託料収益 3,259,480 0 0 3,259,480

物品販売手数料収益 0 830,532 0 830,532

受取補助金等 29,575,000 0 23,542,000 53,117,000

受取地方公共団体補助金 28,995,000 0 23,542,000 52,537,000

受取京都府体育協会補助金 580,000 0 0 580,000

受取寄付金 219,257 0 0 219,257

受取寄付金 219,257 0 0 219,257

雑収益 0 138,834 0 138,834

雑収益 0 138,834 0 138,834

経常収益計 80,543,777 15,049,470 23,756,339 119,349,586

（２）経常費用

事業費 87,048,709 12,913,547 99,962,256

嘱託報酬 2,632,694 0 2,632,694

給料手当 42,186,111 6,851,237 49,037,348

賞与引当金繰入 2,907,810 474,431 3,382,241

福利厚生費 7,664,526 1,122,640 8,787,166

賃金 846,486 0 846,486

謝金 2,534,625 351,500 2,886,125

旅費 127,080 0 127,080

消耗品費 2,136,314 286,049 2,422,363

印刷製本費 14,400 43,200 57,600

燃料費 22,135 0 22,135

光熱水費 8,603,473 358,478 8,961,951

修繕費 1,045,300 241,042 1,286,342

通信運搬費 343,511 0 343,511

保険料 350,181 79,339 429,520

委託費 6,970,082 552,478 7,522,560

賃借料 702,913 550,620 1,253,533

減価償却費 1,055,880 0 1,055,880

支払使用料･手数料 199,920 0 199,920

消耗什器備品費 273,101 0 273,101

退職金掛金 1,532,000 216,000 1,748,000

支払負担金 128,500 0 128,500

支払補助金 2,790,100 0 2,790,100

租税公課 1,981,567 1,786,533 3,768,100

(単位：円）

正味財産増減計算書内訳表
平成28年4月1日から平成29年3月31日まで

科　　　　目 法人会計 内部取引 合計
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公益目的事業会計 収益事業等会計

スポーツ普及
振興事業

公益目的外
貸与等事業

管理費 27,217,744 27,217,744

役員報酬 780,000 780,000

給料手当 19,609,003 19,609,003

賞与引当金繰入 1,335,156 1,335,156

福利厚生費 3,268,101 3,268,101

旅費 3,820 3,820

交際費 6,285 6,285

消耗品費 17,081 17,081

印刷製本費 0 0

燃料費 33,690 33,690

通信運搬費 27,362 27,362

保険料 9,730 9,730

委託費 907,200 907,200

賃借料 544,074 544,074

支払使用料･手数料 8,242 8,242

退職金掛金 602,000 602,000

支払負担金 66,000 66,000

経常費用計 87,048,709 12,913,547 27,217,744 127,180,000

評価損益等調整前当期経常増減額 △ 6,504,932 2,135,923 △ 3,461,405 △ 7,830,414

基本財産評価損益等 0 0 0

特定資産評価損益等 0 0 0

投資有価証券評価損益等 0 0 0

評価損益等計 0 0 0

当期経常増減額 △ 6,504,932 2,135,923 △ 3,461,405 △ 7,830,414

２．経常外増減の部

（１）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0

（２）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0 0

他会計振替額 0 0 0 0

当期一般正味財産増減額 △ 6,504,932 2,135,923 △ 3,461,405 △ 7,830,414

一般正味財産期首残高 10,128,952

一般正味財産期末残高 2,298,538

Ⅱ　指定正味財産の部

当期指定正味財産増減額 0

指定正味財産期首残高 41,150,000

指定正味財産期末残高 41,150,000

Ⅲ　正味財産期末残高 43,448,538

科　　　　目 法人会計 内部取引 合計
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財務諸表に対する注記

１　重要な会計方針
(1) 固定資産の減価償却の方法

(2) 引当金の計上基準

(3) 消費税等の会計処理
　　消費税等の会計処理は、税込方式により行っている。

２　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高
　　基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

基本財産
　定期預金 41,150,000 0 0 41,150,000

合　　計 41,150,000 0 0 41,150,000

３　基本財産及び特定資産の財源等の内訳
　　基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

         （単位：円）

科　　目 当期末残高
(うち指定

正味財産から
の充当額）

(うち一般
正味財産から
の充当額）

(うち負債に
対応する額）

基本財産
　定期預金 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

合　　計 41,150,000 (41,150,000) (0) (0)

４　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高
　　固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

         （単位：円）
科　　目 取得価額 減価償却累計 当期末残高

　什器備品 5,279,400 3,783,570 1,495,830
合    計 5,279,400 3,783,570 1,495,830

５　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高
　　補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

         （単位：円）

補助金等の名称 交付者 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高
貸借対照表上
の記載区分

補助金

　地方公共団体補
　助金

　向日市 22,000,000 0 0 22,000,000 指定正味財産

　民間補助金 　賛助会員 7,468,000 0 0 7,468,000 指定正味財産

　向日市スポーツ
　文化協会補助金

　向日市 0 52,537,000 52,537,000 0 -

　府民総体市町村
　対抗等予選会事業

(公財)
京都府体育協会

0 330,000 330,000 0 -

　もっと元気な地域
　活性化支援事業

(公財)
京都府体育協会

0 200,000 200,000 0 -

　生涯スポーツ
　指導者研修会事業

(公財)
京都府体育協会

0 50,000 50,000 0 -

負担金

　加盟団体負担金 　加盟団体 4,200,000 0 0 4,200,000 指定正味財産

合　　計 33,668,000 53,117,000 53,117,000 33,668,000

６　リース取引関係
  　ファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によるものとする。

ファイナンス・リース取引関係          （単位： 円）
１年以内 １年超 合　計

未経過リース料 1,423,350 2,669,709 4,093,059

  　賞与引当金･･･職員に対する賞与の支給に備えるため、支給見込額のうち当期に帰属する額を計上している。

  　①固定資産の減価償却は、法人税法の「減価償却資産の耐用年数等に関する省令」に定める耐用年数によって
      行い、その方法は定額法によるものとする。
  　②所有権移転ファイナンスリース取引は、自己所有の固定資産に適用する減価償却方法と同一の方法によるも
      のとする。
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附属明細書

１．基本財産
　　基本財産の明細については、財務諸表の注記に記載している。

　　決 　算 　書２．引当金の明細
　　引当金の当期の増減額及び残高は、次のとおりである。          （単位： 円）

目的使用 その他

賞与引当金 4,367,497 4,717,397 4,367,497 0 4,717,397

当期減少額
期首残高 当期増加額 期末残高科目
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（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　額

（流動資産）

　現金預金

　　小口現金 手元保管 運転資金として 55,735

　　現金 手元保管 同上 629,206

　  普通預金 京都銀行向日町支店 同上 11,371,964

京都銀行向日町支店 職員の賞与支給に充てるもの 4,717,397

＜現金預金　計＞ 16,774,302

　未収金 向日市 受託事業料、市民体育館利用料金 809,800

㈱損害保険ジャパン 賠償責任及び傷害保険返戻金 23,461

近畿コカ・コーラウエスト㈱他 自動販売機手数料 36,858

＜未収金　計＞ 870,119

　前払金 京都商工会議所 職員に対する特定退職金掛金 200,000

洛西浄化センター公園管理協会 施設使用料 13,680

(公財)スポーツ安全協会 スポーツ推進委員保険料 23,400

＜前払金　計＞ 237,080

　　　流動資産合計 17,881,501

（固定資産）

　基本財産

　定期預金 京都銀行向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

14,150,000

京都中央信用金庫向日町支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

　定期貯金 京都中央農業協同組合向日支店
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

7,000,000

ゆうちょ銀行向日森本郵便局
運用益を管理費に充てるために保
有している財産

10,000,000

　その他固定資産 ＜基本財産　計＞ 41,150,000

　什器備品 バスケットゴール 各事業共通で使用している 1,495,830

　　　固定資産合計 42,645,830

　　　　資産合計 60,527,331

（流動負債）

　未払金 京都西年金事務所他 保険料他 2,565,808

　未払法人税等 右京税務署他 未払法人税、事業税、府市民税 812,900

　未払消費税等 右京税務署 未払消費税 1,767,200

　前受金 市民体育館利用者 市民体育館利用料金 4,162,912

スポーツ教室参加者 スポーツ教室参加料 74,372

＜前受金　計＞ 4,237,284

　預り金 役職員、外部講師他 所得税、社会保険料、雇用保険料 1,115,116

ｽﾎﾟｰﾂｺﾐｭﾆｹｰｼｮﾝKYOTO㈱ ﾊﾞｽｹｯﾄﾎﾞｰﾙｽｸｰﾙ料金代行収納 162,268

学校体育施設開放登録団体 ナイターコイン料金代行収納 117,000

＜預り金　計＞ 1,394,384

　賞与引当金 職員 賞与支給に充てるもの 4,717,397

　　　流動負債合計 15,494,973

（固定負債）

　長期未払金 東京センチュリー㈱ 什器備品の未払分 1,583,820

　　　固定負債合計 1,583,820

　　　　負債合計 17,078,793

　　　　正味財産 43,448,538

財産目録
（平成２９年３月３１日現在）

貸借対照表科目
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